О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от
28 июня 2024 года № 40 "Об утверждении правил деятельности независимой
экспертной комиссии и минимальных требований по установлению наличия (
отсутствия) факта причинения вреда жизни и здоровью пациента в результате
осуществления медицинской деятельности"

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 июня 2025 года № 60.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 июля 2025 года №
36379
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 28 июня приказ
2024 года № 40 "Об утверждении правил деятельности независимой экспертной
комиссии и минимальных требований по установлению наличия (отсутствия) факта
причинения вреда жизни и здоровью пациента в результате осуществления
медицинской деятельности" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 34656) следующие изменения:
      в  деятельности независимой экспертной комиссии и минимальных Правилах
требований по установлению наличия (отсутствия) факта причинения вреда жизни и
здоровью пациента в результате осуществления медицинской деятельности,
утвержденных указанным приказом:
      часть первую и вторую  изложить в следующей редакции:пункта 6
      "6. Комиссия формируется приказом руководителя субъекта здравоохранения из
числа профильных специалистов и представителя страховой организации – участницы
единого страхового (перестраховочного) пула в течение 10 (десяти) рабочих дней со
дня поступления от службы поддержки пациента и внутренней экспертизы обращения
пациента либо его супруга (супруги), близких родственников или законного
представителя о причинении вреда жизни и здоровью пациента в результате
осуществления медицинской деятельности.
      Единый страховой (перестраховочный) пул направляет представителя от страховой
организации в состав Комиссии по запросу субъекта здравоохранения.";
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. Комиссия состоит из Председателя и членов, в нечетном количестве, при этом
в состав комиссии включается не менее одного профильного специалиста по каждому
профилю.".

      2. Комитету медицинского и фармацевтического контроля Министерства
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохренения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Альназарова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан